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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-14-23

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagorden til Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget den 13. januar 2025.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Status på international rekruttering

15.00.00-G01-15-24

Sagsresumé

Lolland Kommune igangsatte i 2021 pilotprojektet ”International rekruttering til Ældre og Sundhed”. I den
mellemliggende periode har sektoren gjort sig mange erfaringer. På den baggrund ønsker Ældre,-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalget en status på arbejdet. Sagen forelægges udvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Pilotprojektet ”International rekruttering til Ældre og Sundhed” er en del af implementeringen af et byrådets strategiske
satsningsområder, fyrtårnet International rekruttering og bosætning. 

Formålet med projektet blev i 2022 beskrevet således:

1)   at rekruttere internationale ansøgere fra EU/EØS med en sundhedsfaglig uddannelse til SOSU-området - og i tæt
sammenhæng hermed 

2)   at fremme bosætning og fastholdelse i Lolland Kommune. 

Formålet er stadig at rekruttere internationale ansøgere og at fremme bosætning; foranlediget af ny lovgivning og
ændringer i overenskomsten vil Lolland Kommune fra og med rekrutteringen til hold 5 også kunne modtage tilflyttere fra
3. lande. 

Projektet er det første kommunale projekt af sin art i Danmark, hvilket betyder, at Lolland kommunes medarbejdere i vid
udstrækning har måttet betræde helt nye stier og gøre sig egne erfaringer med fx. modtagelse af internationale
medarbejdere uden sprogkundskaber og med hvilke uddannelser, der i indhold om omfang svarer til de uddannelser, som
sektoren har brug for.  

I alt fire hold medarbejdere er rekrutteret til Sektoren, heraf flere med familie. Mange er stadig ansat, andre har af
forskellige årsager opsagt deres stilling. Oplægget vil dels berøre de strukturelle og andre udfordringer, som projektet
møder, dels give status på ansættelsessituationen og de resultater, som er opnået. 

Ingemai Larsen og Henrik Steen Jensen, fra sektor for Strategi og Politik, deltager med et oplæg under punktets
behandling.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsplan

Ældre-, Omsorgs og Sundhedsudvalg

Bilag

International rekruttering og bosætning SOSU 2025-01-13



Punkt 3: Initiativ til løft i anvendelsen af dosisdispensering samt
medicinrobotter

29.30.00-A00-2-21

Sagsresumé

For at bringe os nogle skridt videre i den udvikling vi har haft hidtil, med at få flere borgere med behov for hjælp til
medicinhåndtering over på dosisdispensering samt for nogles vedkommende endvidere hjulpet ved brug af medicinrobot,
er der brug for at dedikere en medarbejder til at stå i spidsen for denne indsats i 2025. Udvalget anmodes om at finansiere
indsatsen fra udviklingspuljen. 

Sagsfremstilling

Anvendelse af dosisdispensering af medicin samt medicinrobot til at bistå borgere i at tage deres medicin, giver dels større
sikkerhed omkring medicinhåndtering, frihed og uafhængighed til de borgere som kan anvende disse muligheder, samt
frigør ressourcer i driftsorganisationen med færre besøg, mindre kørsel og større fleksibilitet i planlægningen.

Der har i løbet af året 2024 været gennemført test med to forskellige medicinrobotter, i begrænset omfang med få
borgerne, og det har vist at det rette match giver ovennævnte gevinster. Erfaringerne har vist at, der skal fokuseres på
udvælgelse af borgere der kan have glæde af disse muligheder, der skal etableres en organisering af arbejdsgange omkring
opsætning og vedligehold mv., og der skal ske oplæring og opfølgning omkring medarbejdere som er involveret.

Erfaringer fra andre kommuner viser, at op til 5% af borgere der modtager dosisdispenseret medicin kan være potentielle
kandidater til brug af medicinrobot, hvilket for Lolland kommunes vedkommende vil være omkring 25 borgere for
nuværende.

For at bringe os nogle skridt videre i den udvikling vi har haft hidtil, med at få flere borgere med behov for hjælp til
medicinhåndtering over på dosisdispensering samt for nogles vedkommende endvidere hjulpet ved brug af medicinrobot,
er der brug for at dedikere en medarbejder til at stå i spidsen for denne indsats i 2025. 

Økonomi

Der anmodes om at udvalgets udviklingspulje finansiere kr. 500.000, til at frigøre en medarbejder til at stå i spidsen for
opgaverne med at løfte anvendelsen af dosisdispenseret medicin, samt organisering og udbredelse af brug af
medicinrobotter,  i 2025.

Høring/Udtalelse

Ældrerådet til orientering

Indstilling

Administrationen indstiller at, udvalget bevilger kr. 500.000 fra udviklingspuljen i 2025.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Behandlingsplan

Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalg



Punkt 4: Godkendelse af entrepriseform i forbindelse med udbygning af
Margrethecenteret

88.04.00-P20-3-24

Sagsresumé

 

I forbindelse med udarbejdelse af byggeprogram for udbygningen af Margretecenteret i Maribo, er der behov for
fastlæggelse af udbuds- og entrepriseform. 

Lolland Kommunes indkøbspolitik i forhold til anlægsopgaver peger primært på fag-eller storentreprise. Aktuelt opleves
der et vanskeligt marked for udbud inden for bygge- og anlægsområdet i regionen. Dette kombineret med sagens
kompleksitet gør at bygherrerådgiver på sagen peger på totalentreprise som den mest fordelagtige entrepriseform. Derfor
forelægges sagen for Økonomi- og Erhvervsudvalget til beslutning om totalentreprise som entrepriseform. 

Sagsfremstilling

Den 27. juni godkendte byrådet en revision af faseplanen under strategi for ny plejeboligstruktur med henblik på
udbygning af Margretecenteret og bevilgede samtidigt kr. 1 mio. til finansiering af udarbejdelse af et byggeprogram.

Lolland Kommune er bygherre på byggeriet, der opføres som et kommunalt alment plejecenter, men med fortsat
administration og drift ved OK-Fonden. Der er nedsat en administrativ styregruppe til at drive processen mod udvidelsen
af centret, og Kuben Management er engageret som Lolland Kommunes bygherrerådgiver. 

En af de første og væsentligste dele af et byggeprogram er valg af entreprise- og udbudsform, da det giver rammer for
efterfølgende indhold og processer.  Der er derfor brug for, at entrepriseformen fastlægges allerede nu, da den vil være
bestemmende for de videre processer samt ibrugtagningstidspunktet.

Kuben Management anbefaler på baggrund af udbudssituationen og markedsforholdene lokalt, at der anvendes
totalentreprise. 

Udbudssituationen for Lolland er aktuelt præget af minimal konkurrence, og det har i adskillige af renoveringssagerne for
de almene familieboliger været erfaringen, at de afgivne tilbud ligger væsentlig over det budgetterede. Det har medført
omkostninger til omprojektering og gennemførelse af fornyet licitation helt op til tre gange, med det resultat at
projekterne forsinkes og skema B fristerne er forlænget af flere gange.

Sagen er bilagt en oversigtelig opstilling af opmærksomheder for konkrete entrepriseformer. I den konkrete sag, kan
fordelene ved valg af totalentreprise oplistes:

økonomien fastlægges på et tidligt tidspunkt i projektet og der opnås dermed vished for, om sagens økonomiske
rammer kan overholdes, herunder om maksimumsbeløbet til boligdelen kan overholdes. 

totalentreprise vil forventeligt betyde at projektet kan gennemføres billigere end ved andre entrepriseformer.
Totalentreprise samler al koordinering hos totalentreprenøren, hvilket reducerer risikoen for misforståelser og
forsinkelser og fører til en mere effektiv byggeproces.

 Der er mulighed for at få præsenteret flere løsningsforslag ved totalentreprise, hvilket kan føre til bedre løsninger i
det endelige projekt. Totalentreprise giver desuden mulighed for at konkurrere på det overordnede design af
byggeriet, hvilket ses som en stor fordel for bygherre, der derved opnå det, projekt der bedst forløser opgaven og
ikke blot er det billigste.

Dog indebærer totalentreprise også nogle ulemper. Lolland Kommune får mindre indflydelse på udformningen af det
endelige projekt, da totalentreprenøren står for færdigprojekteringen. Det stiller krav til den indledende proces, hvor
byggeprogrammet udformes. Det er søgt imødegået ved at der primo 2025 gennemføres workshops med centrale
interessenter og studieture til nyere plejecentre, der skal bidrage til datagenerering, således der kan stilles de relevante
krav til byggeriet.

Med udgangspunkt i fordelene ved valg af totalentreprise samt bygherrerådgivers bekymring for, om realisering af
projektet kan gennemføres i fagentrepriser inden for de til rådighed havende rammer og økonomi, anbefaler



administrationen, at der arbejdes hen imod at projektet udbydes i totalentreprise. Projektets samlede tidshorisont vurderes
herved at være kortere, da der undgås udbud af rådgiveropgaven. Det vil p.t. være forventningen, at projektet er
gennemført med indflytning tidligst første halvår 2029. Foruden en forventet tilvækst af aldrende potentielt plejekrævende
borgere i kommunen kombineret med sagens lange aftræk og usikre omverdensvilkår, har Lolland Kommune en interesse
i at fremskynde sagen, da der er opnået mulighed for at lånefinansiere 10 mio. af serviceareal i 2025.

Et generelt hensyn til de bydendes lokale eller nationale tilhørsforhold kan ikke indarbejdes uanset entrepriseform. Der vil
dog kunne forventes lokal repræsentation i udførelsen, da der uanset entrepriseform vil være en økonomisk og
interessemæssig fordel for lokale entreprenører. Lolland Kommune vil i det kontraktslige rejse krav om social
ansvarlighed jf. ILO konventionen. 

 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lovgrundlaget for udbud af opgaven er baseret på Udbudsloven i Danmark. Udbudsloven fastlægger procedurerne for
offentlige indkøb med det formål at sikre effektiv konkurrence og den bedst mulige udnyttelse af offentlige midler. Loven
indeholder principper om ligebehandling, gennemsigtighed og proportionalitet, og den forbyder forskelsbehandling på
baggrund af nationalitet

En opgave skal udbydes efter procedurerne i Udbudsloven, hvis kontraktværdien overstiger visse tærskelværdier. For
bygge- og anlægsarbejder er tærskelværdien p.t. (2024-2025) kr.  41.212.688 ekskl. moms. 

Desuden er AB18/ABT18/ABR18 gældende for alment finansieret byggeri.

Indstilling

Administrationen indstiller, at det godkendes at udvidelsen af Margretecentret udbydes i totalentreprise.

 

Beslutning

Drøftet

Behandlingsplan

ÆOS - ØKE

Bilag

Bilag 1 - Entrepriseformer med opmærksomheder



Punkt 5: Åben orientering

00.01.00-G01-17-24

Sagsfremstilling

Åben orientering til møde i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget den 13. januar 2025.

1. Årshjul 2025
2. Beslutningsprotokol fra bestyrelsesmøde i Fælleskøkkenet den 10.12.24
3. Referat af brugerrådsmøde den 17.12.24
4. Årsberetning 2024 - Lolland Ældreråd

Ældretilsynsloven der etablere et nyt, tværkommunalt og uafhængigt ældretilsyn., er kommet.

Ældreministeriet har meddelt ny lovgivning på plads, vedr. fremtidig håndtering af Ældretilsyn gældende for plejecenter-
og hjemmepleje området. Loven træder i kraft pr. 1. januar 2025 og tilsynsaktivitet igangsættes pr. 1. juli 2025. Gentofte,
Silkeborg og Hjørring kommuner skal varetage disse tilsyn, og skal få det organisatoriske med videre på plads i perioden
frem til 1. juli. Hvordan kommunerne fordeles i relation til de tre tilsynskommuner er ikke oplyst endnu.

De nye tilsyn afløser den individuelle kommunale tilsynsforpligtigelse, samt de statslige ældretilsyn i regi af Styrelsen for
patientsikkerhed. Den enkelte kommunes handlepligt i forhold til løbende at følge de enkelte sager, for at sikre sig at den
bevilgede hjælp opfylder sit formål (det personrettede tilsyn), ændres ikke.

Ældretilsynet skal have fokus på læring, dialog og kvalitet i helhedsplejen ud fra ældrelovens tre bærende værdier som er,
den ældres selvbestemmelse, tillid til medarbejderne og borgernær ledelse samt samspil med pårørende, lokale
fællesskaber og civilsamfund.

 

 

Beslutning

Klaus orienterede omkring status for arbejdet omkring Fælleskøkkenet, hvor det er besluttet at konkurrenceudsætte
produktionen. Det er bestyrelsens intension at opretholde produktionsvirksomheden og sikre arbejdspladser mv. i
området.

Bilag

Årshjul 2025 - Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Lolland Ældreråd -Årsberetning 2024

Beslutningsprotokol fra bestyrelsesmøde i Fælleskøkkenent 10.12.24

Godkendt referat brugerrådsmøde 17.12.24



Punkt 6: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-17-24

Intet



Punkt 7: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-17-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra møde i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget den 13. januar 2025.

Beslutning

Godkendt.
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